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Tipo de Orgamento : DA RECEITA

Rubrica

ORCAMENTO E PLANO ORCAMENTAL PLURIANUAL
MUNICIPIO DE PESQ DA REGUA

| -

Pag. 5 4
Ano_t{202i

Tipo de Dotagdo : DOTAGOES INICIAIS

Designagio

Periodos
anteriores

01
0102
010202

010203
010204

010205

02
0202
020206

02020601
(2020602
02020603
02020605
02020699
0202069901
0202069902
0202069999

04

0401
040123
04012301
04012302
04012303
04012305
04012306
04012308

04012399
0401239901
0401239902

0401239906
0401239907
0401239999
0402
040201
040204

040293
04029901
04029999

05
0562
050201

0510
051099

Receita corrente
Receita fiscal
Impostos diretos
IKPOSTOS DIRECTOS
Qutros
CIMI-Imposto Municipal sobre
Inoveis
Imposto finico de circulagdo
CIMT-Inposto Municipal sobre as
transnissoes Onerosas de Imoveig
Derrama
Impostos indiretos
IMPOSTOS INDIRECTOS
Qutros
Inpostos indirectos especificos das
autarquias locais
Mercados e Peiras
Loteamento e Obras
Ocupagdo da via plblica
Publicidade
QOutros
TMDP
TDFTH
Qutros
Contribuigdes para sistemas de
ptotegdo sccial e subsistenas de saide
Taxas, multas e outras penalidades
TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES
Taxas

Taxas especificas das autarquias locais

Mercados e Feiras
Loteamento e Obras
Ocupacdo de via piblica
Caca, uso e porte de arma
Saneamento
TAXA MUNICIPAL DOS DIREITOS DE
PASSAGEM {TMDP
Qutras
TDETH
Taxa pela emissdo do certificado de
registo
PUBLICIDADE
UTTLIZACKO DA REDE VIARTA WUNICIPAL
Outras
Multas e outras penalidades
Juros de mora
Coimas e penalidades por
contra-ordenagoes
Yultas e penalidades diversas
Taxas de relaxe
Outras
Rendimentos de propriedade
RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE
Juros-sociedadas financeiras
Bancos e cutras instituicfes
financeiras
Rendas
Qutros
Transferéncias e subsidios correntes
Transferéncias correates
Adninistragdes Piblicas

Orgamento 2025
Periodo

31.616.587,99
3.069.687,03
3.005.870,25
3.005.870,25
3.005.870,25
1.523.347,39

380.752,81
805.507,35

296.262,70
£3.816,78
63.816,78
63.816,78
63.816,78

56.6837,06
916,49
4.564,60
616,01
862,62
646,21
100,00
136,41

259.333,07
259.333,07
253.398,39
253.398,39
32.428,85
130.843,87
14.805,47
100,00
305,08
100,00

44.815,12
100,00
107,10

13.620,38
5.318,20
25.669,44
5,934, 68
424,38
2.121,69

3.388,61
347,78
3.040,83
698.902,63
£98.902,63
2.000,00
2.000,00

£96.902,63
£96.502,63
24,979.033,58

Tipo de Visualizagéo : COM E SEM MOVINENTO

Soma

2026

Desagregar

Plano orgamental plurianual

2027

31.616.587,99 | 27.416.218,68 26.053.159,49 28,071.848,87 28.097.633,53

3.069.687,03
3.005.870,25
3.005.870,25
3.005.870,25
1,523.347,39

380.752,81
805.507,35

296.262,70
63.816,78
63.816,78
63.816,78
63.816,78

56.837,06
916,49
4.564,60
616,01
882,62
646,21
100,00
136,41

259.333,07
259.333,07
253.398,39
253.398,39
32.428,85
130.843,87
44,805,47
100,00
305,08
100,00

44.815,12
100,00
107,10

13.620,38
5.318,20
25.669, 44
5.934,68,
124,38
2.121,69|
|
3,388, 61
1,7
3.040,83
698.902,63
698,902, 63
2.000,00
2.000,00

696.902,63
696.902,63

3.151,260,76
3.083.010,76
3.083.010,76
3.083.010,76
1.684.166,18

402.486,85
762.136,78

214,220,95
68,250, 00
§6.250,00
£8.250,00
68.250,00

§0.000,00
1.000,00
5.000,00
1.000,00
1.250,00
1.000,00

100,00
150,00

276.400,00
276.400,00
269.850,00
269.450,00
40.000,00
135.000,00
46,000,00
100,00
400,00
100,00

48.250,00
100,00
150,00

15.000,00
6.000,00
21,000, 00
6.550,00
500,00
2.500,00

3.550,00
400,00
3.150,00
716.325,20
716.325,20
2.000,00
2.000,00

714,325,20
714.325,20

24.979.033,58 | 20.653.434,47

3,274,581, 19
3.206.331,19
3.206.331,19
3.206,331,19
1.751.532,81

418.586,33
813.422,25

222.789,80
68.250,00
68.250,00
68.250,00
68.250,00

60.000,00
1.000,00
5.000,00
1.000,00
1.250,00
1.000,00

100,00
150,00

288.250,00
288.250,00
281.350,00
281.350,00
41.000,00
138.000,00
48.000,00
100,00
400,00
100,00

53.750,00
100,00
150,00

17.000,00
8.000,00
28.500,00
6.900,00
600,00
2.600,00

3.700,00
400,00
3.300,00
734.283,13
734.283,33
2.100,00
2.100,00

132,183,33
132.183,13

2028

3.402.834,45
3.334.584,45
1.334.584,45
3,334,584, 45
1,821,594, 14

435.329,19
845.959,14

231.701,38
68.250,00
66.250,00
68.250,00
68.250,00

60.000,00
1.000,00
5.000,00
1.000,00
1.250,00
1.000,00

100,00
150,00

298.500,00
298.500,00
290.950,00
290.950,00
42.000,00
140.000,00
50.000,00
100,00
500,00
100,00

58,250, 00
100,00
150,00

19.000,00
9.000,00
30.000,00
7.550,00
700,00
2.900,00

3.950,00
450,00
3.500,00
152,687,91
752.687,91
2.200,00
2.200,00

750.487,91
750.487,91

;S Buros

202:: ]

3.536.217,83
3.467.967,83
3.467.967,83
3,467.967,83
1.894.457,90

452.742,97

nPr

879.797,51

240.969,45
68.250,00
68.250,00
68.250,00
68.250,00

60.000, 00
1.000,00
5.000,00
1.000,00
1.250,00|
1.000,00

100,00
150,00

308.450,00
308.450,00
300.450, 0
300.450,00|
£3.000,00
142.000, 00
52,000, 00
100,00
500,00
100,00

62.750,00
100,00
150,00

20.000,00
11.000, 00
31.500,00
8.000,00

800,00
3.000,00

4,200,00
500,00
3.700,00
7171.550,11
771.550,11
2.300,00

2.300, 00/

769.250,11
769.250,11

20.582.335,24  20.414,079,79  20.239.532,28
24.979.033,58  24.979.033,58 | 20.653.434,47 20.562.335,24 20.414.079,79 20.239.532,28
24.979.033,58  24.979.033,58 | 20.653.434,47 20.582.335,24 20.414.,079,79 20.239.532,28
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Tipo de Orgarento : DA RECEITA

Rubrica

RB1IL

06

0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030104
06030106

0603010601
0603010602
0603010603
06030107

06030108
06030199
060306

06030604

06030699
R5112

08

0603
060307
06030701

0603070101
R5113
5114
R5115
R512
R513
R52
RS

07

0701
070111
07011101
070199
0702
070203
070205
07020501
070208

07020801
07020802
07020803
07020804
070209

07020901
07020902
07020904
07020905
07020907
07020999
070299

|
Designacdo

Administracdo Central - Estado |
Portugués
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Administragdo central
Estado
Fundo de equilibrio financeiro
Fundo social municipal |
Participagdo varidvel no IRS
Fundo de Emergéneia Municipal
TRANSFERENCIAS DE COMPETENCIAS-LEI |
50/2018
RDUcAo
ACCRO SOCTAL
Sling
PARTICIPAC@O NO IVA-ART®. 26
LEI 73/2013
Artigo 35°, n° & da Lel 73/2013|
Outras
Estado-Participagdo comunitéria em
projectos co-financiados
THRU - PRIMEIRO DIREITO -
PRIVADOS
OUTROS
Adninistragho Central - Qutras |
entidades |
TRANSFERENCTAS CORRENTES ‘
Administracdo central
Servicos e Fundos Autdnomos '
TRANSFERENCTAS DE CONPETENCIAS-LEL ‘
50/2018
ANSR
Sequranga Social
Aduinistragdo Regional
Administracdo Local
Exterior - U B
Qutras
Subsidios correntes
Venda de bens e servigos |
VENDA DE BENS E SRVICOS CORRENTES
Venda de bens
Produtos acabados e intermédios
Venda de aqua
Outros
Servicos
Vistorias e ensaios
ACTIVIDADES DE SAUDE
SERVICOS TERMAIS DE LAZER E BEM ESTAR
Servigos sociais,recreativos, culturais
¢ de Desporto |
Servicos sociais
Servigos recreativos
Servicos culturais
Servigos desportivos
Servigos especificos das autarquias
Saneamento
Residuos $6lidos
Trabalhos por Conta de Particulares
Cemitérios
Parques de Estacionamento
Outros
Outros

ORCAMENTO E PLANO ORCAMENTAL PLURIANUAL
MUNICIPIO DE PESO DA REGUA

Tipo de Dotacdo : DOTACORS INICIAIS

Orgamento 2025
Periodos periodo
anteriores

24,969,033,58

24.969.033,58
24,969.033,58
15.815.843,77
7.603.597,00
412.512,00
608.861,00
100,00
3.687.323,00

2,799.302,00
414.624,00
473.397,00
91.937,00

2,590,277,00
821.236,77
9.153.189,81

8.188.365,81

964.824,00
10.000,00

10,000, 00
10.009,00
10.000,00
10.000,00

10.000,00

2.274.067,87
2.274,067,87
87.945,49
35.180,56
35.180,56
52.764,93
1.888.103,18
22.131,58
160.000,00
160.000,00
509.774,70

65.205,00
85.000,00
163.953,00
175.616,70
1.101.291,90
30.863,92
823.620,00
2.500,00
37.275,00
150,000, 00
57,032,98

94.905,00

nddy
Ano : 2025

Tipo de Visualizagdo : COM E SEM MOVIMENTO

Sora |

24.969.033,58) 20.643.434,47 20.572.335,24 20.404.079,79 20.229.532,28

2026

Desagregar : §  Buros

Plano orgamental plurianual

2027

2028

=/

-

-
1

v

2029 @

24,969.033,58| 20.643.434,47 20.572.335,24 20.404.078,79
24.969.033,58) 20.643.434,47 20.572.335,24 20.404.079,79
15.815.643,77| 16.318.434,47 16.772.335,24 17.274.079,79

7.603.597,00
412,512, 00
608.861,00
100,00
3.687.323,00

2.799.302,00
414.624,00
473.397,00
91.937,00

2.590.277,00
821,236,177
9.153.189,81

8.188.365,81

964.624,00
10.000,00

10.000,00]
10.000,00
10.000,00
10.000,00

10.000,00

2,274,067, 87
2.274.067,87
87,945,49
35.180,56
35.180,56
52.764,93
1.888.103,18
22.131,58
160.000,00
160.000,00
509.774,70

65,205, 00
85,000, 00
183.953,00
175.616,70
1.101.291,90
30.863,92
823.620,00
2.500,00
37.275,00
150.000, 00
57.032,98
94.905,00

7.742.360,87
556.516,79
610,213, 14
100,00
3.813.924,11

2.891.101,16
435.846,60
486.976,35
93.822,59

2,655.033,92
846.463,05
4,325.000,00

2.000.000,00

2.325.000,00
10.000,00

10.000,00
10.000,00
10,000, 00
10.000,00

10.000,00

2,301.017,89
2.301.017,89
88.334,05
34,500,00
34.500,00
53.834,05
1.908.341,23
22,684,87
160.000,00
160.000,00
497.886,96

66.835,13
85.000,00
188.551,83
157.500,00
1,132,785, 00
30.500,00
856.800,00
2.500,00
35.500,00
150.000,00
57.485,00
94,984, 40

8.052.055,30
578.777,46
615.901,66
100,00
3.854.358,81

2.920.012,18
440.065,63
494.281,00
96.339,94

2.721.409,76
853.392,31
3.800.000,00

2.000.000,00

1.800.000,00
10,000, 00

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

10.000,00

2,318,228, 24
2.318.228, 24
88.829,90
33.900,00
33.900,00
54,929, 90
1.916.064,03
23.251,99
160.000,00
160.000,00
504.271, 64

68.506,01
85.000,00
193.265,63
157.500,00
1.133.556, 00
30,200, 00
856.800,00
2.500,00
35.500,00
150.000, 00
56.556, 00
94.984,40

§.374.137,52
601.928,57
640.537,13

100,00
3.908.575,77

2.949.212,30
457.668,25
501.695,22
96.895,04

2.789.445,00
860.460,16
3.130.000,00

1.500.000,00

1.630.000,00
10.000,00

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.009,00

10.000,00

2.335.053,97
2.335.053,97
87.303,15
31.250,00
31.250,00
56.053,15
1.924.025,12
23.833,29
160.000, 00
160.000,00
510.815,93

70.218,66
85.000,00
198.097,27
157.500,00
1,134.391,50
30.000,00
§56.800,00
2,500,00
36.000,00
150.000,00
59,091,50
94,984, 40

20.229.532,28
20.229.532,28
17.469.532,28
8.709.103,02
626.005,71
666.159,24
100,00
3.640.825,37

3.113.928,51
475.974,97
50.921,89
100.488, 46

2.859.181,12
867.663,36
2.760.000,00

1.500.000, 00|

1,260,000, 00
10.000,00

10.000, 00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

10.000, 00|

2.359,450,84
2,359,450, 84
§8.204,48
31.000,00
31.000,00
57.20¢4,48
1.936.713,65
24.429,12
160.000,00
160.000,00
522.713,13

71.974,13
85.000,00
203.049,00
162.750,00
1.134.527,00
29.600,00
856.800,00
2.500,00
36.000,00
150.000,00
59.627,00
94.984,40
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| — R ==
[ ORCAMENTO E PLANO ORCAMENTAL PLURIANUAL Pag. :
MUNICIPIO DE PESC DA REGUA Ano 4 €023
Tipo de Orgamento : DA RECEITA Tipo de Dotagdo : DOTACORS INICIAIS Tipo de Visualizagdo : COM B SEM NOVIMENTO Desagregar : § Eur%;‘-—
Orgamento 2025 Plano orgamental plurianval | -
Rubrica Designagdo Periodos Periodo Soma @
| anteriores 2026 2027 2028 2029 :
07029901 Encargos de cobranca de receitas 36.000,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00
07029994 Outras 58.905,00 58. 905,00 58.984,40 58.984,40 58.984,40 58.984,40
0703 Rendas 298.019,20 298.019,20 304.342,61 313.334,31  323.725,70 134.532,1
070301 Habitagles 86.537,69 86.537,69 85.430,00 87.807,19 91.319,49 94.972,26
070302 Edficios 159.002, 51 159.002,51 165.362,61 171.977,12 176.856,21 186.010,45
070399 Outras 52.479,00 52.479,00 53.550,00 53.550,00 53.550,00 53.550,00
R7 Qutras receitas correntes 335.563,8L 335.563,81 |  317.780,36 855,481, 49 868.692,75 862.432,47

08 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 335.563,81 335,563,681 317.780,36 855.481,49 868.692,75 882.432,47
0801 Qutras 335.563,81 335.563,81 317.780,36 855.481,49 868.692,75 882.432,47
080199 Qutras 335.563,81 335.563,81 317.780,36 855.481,49 868.692,75 882.432,47
08019901 IndemnizacBes por deterioragdo e 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

extravio de bens patrimoniais
08019902 IndemnizagBes de estragos provocados 100,00 100,00 160,00 100,00 100,00 100,00

por outrén em viaturas ou em quaisquer |

outros equipamentos pertencentes s
autarquias locais

08019903 IVA Reembolsado | 30.000,00 30.000,00 2,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00
08019999 Diversas 305.363,81 305.363,81 317.578,36 330.281,49 343.492,75 357.232,47
Receita de capital 25.196.266,50 25.196.266,50 | 11,271.882,46 10.688.668,40  6.436.564,67  6.314.272,02
R8 Venda de bens de investimento 383.226,46 383,226, 46 519.940,48 539.254,10 559.340,27 580,229, 88
09 VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO [ 383.226,46 383.226,46 519.940,48 539.254,10 559.340,27 580.229,88
0901 Terrenos 21.250,00 21.250,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20,000,00
: 090101 Sociedades e quase-sociedades ndo 21.250,00 21.250,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20,000, 00
financeiras ,
0902 Habitacdes | 5.7711,23 5.717,23 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
090201 Sociedades e quase-sociedades nio l 5.111,23 5.111,23 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
financeirag
0903 Bdificios 100,00 100,00 100,00 100,06 100,00 100,00
090301 Sociedades e quase-sociedades nio 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
financeiras |
0904 Outros bens de investimento 356.099,23 356.099,23I 494.840,48 514,154,10 534.240,27 555.129, 88 |
090401 Sociedades e quase e quase-sociedades 356.099,23 356.099,23 494,840,458  514.154,10  534.240,27  555.129,88
ndo financeiras
| 09040101 Equipanento de Transporte 3.944,20 3.944,20 4,000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
09040102 Maquinaria e Equipamento 8.192,00 8.192,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00
l 09040103 Outros 343.963,03 343.963,03 482.840,48 502.154,10 522.240,27 543,129,688
RY Transferéncias e subsidios de capital 24.812.940,04  24.812.940,04 | 10.751.841,98 10.149,314,30  5.927.124,40  5,733.942,14
R91 Transferéncias de capital 24,812.540,04  24.812,940,04 | 10.751.841,98 10.149.314,30 5.927.124,40  5.733.942,14
R91L AdrinistracGes Piblicas 24,812.940,04 24.812,540,04 | 10.751,841,98 10,149,314,30  5.927.124,40  5.733.942,14
RI111 Mdministragdo Central - Estado 24.812.940,04 24.812.940,04| 10.751.841,98 10.149.314,30 5.927.124,40 5.733.942,14
| Portugués |
10 TRANSFERENCTAS DE CAPITAL 24.812.940,04 24.812,940,04| 10.751.841,98 10.149.314,30 5.927.124,40 5.733.942,14
1003 Administracdo central 24.812.940,04 24.812,940,04| 10,751.841,98 10.149.314,30 5,927.124,40 5.733.942,14
100301 Estado 897.644,00 897.644,00 913.062,07 947.472,55 983.259,46  1.020.477,84
10030101 Fundo de equilibrio financeiro 844,844, 00 844.844,00 860.262,07 894.672,55 930.459,46 967.677,84
10030104 Cooperagdo Técnica e Financeira 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
10030105 ARTIGO 35.°, N.® 5 DA LEI 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
73/2013
| 10030107 PONDO DR ENERGENCTA MUNICIPAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 106,00
[ 10030199 Outras | 52.500,00 52.500,00 52,500, 00 52.500,00 52.500,00 52.500,00
100307 Estado-Participagdo comunitéria em : 23.915.296,0¢ 23.915.296,04| 9.838.779,91 9.201.841,75 4.943.864,94  4.713.464,30
Projectos Co-Financiados |
‘ 10030703 FUNDOS COMUNITARIOS - FEDER | 14.284,542,54 14,284.542,54| 7.948.779,91 7.311.841,75 3.053.864,94  2.823.464,30
10030799 OUTROS 9.630.753,50  9.630.753,50| 1.890.000,00 1.830.000,00 1.890.000,00 1.8%0.000,00|
| 9112 Adninistracdo Central - Outras |
entidades
| R9113 Sequranga Social
R9114 Adninistracdo Reqional
R9115 Adninistracdo Local
R912 Exterior - UB

| R913 Outras
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ORCAMENTO E PLANO ORCAMENTAL PLURIANUAL Pég. : -Y% "Fr
MUNICIPIO DE PESO DA REGUA Ano 2021 '
Tipo de Orcamento : DA RECEITA Tipo de Dotagdo : DOTACOES INICIAIS Tipo de Visualizagdo : COM E SEM MOVIMENTO Desagregar ; §  Euros
Orgamento 2025 Plano or¢amental plurianual ,
Rubrica Designagdo Periodos Periodo Soma @
anteriores 2026 2027 2028 2029 -
R92 Subsfdios de capital @/ ’
R10 Outras receitas de capital
| R11 Reposigdes ndo abatidas aos 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
pagamentos
15 REPOSIC()ES NAO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
1501 ReposigBes ndo abatidas nos pagamento 109,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
150101 REPOSIC@ES NAO ABATIDAS NOS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 106,00
PAGAMENTOS
Receita efetiva [1] 56.812,854,49 56.812.854,49 | 38.668.101,14 38.741.827,89 34.558.413,54 34.411,905,55
Receita ndo efetiva [2] 1.100.136,29  1,109.136,29 | 1.000.000,00  100.000,00 1.000,00 1.000,00
R12 Receita con ativos financeiros
R13 Receita con passivos financeiros 1.109.136,29  1.109,136,29 = 1.000.000,00 100,000, 00 1.000,00 1.000,00
12 PASSIVOS FINANCEIROS 1,109.136,29  1.109.136,29 1.000.000,00 100.000,00 1.000,00 1.000,00
1206 Enpréstinos a médio e longo prazos 1.109.136,29  1.109.136,29| 1.000.000,00 100.000,00 1.000,00 1.000,00
120602 Sociedades financeiras 1.109.136,29  1.109.136,29| 1.000.000,00 100.000,00 1.000,00 1.000,00
R14 Saldo da Gerfncia Anterior -
Operagdes Orgamentais
16 SALDO DA GERENCIA ANTERIOR
1601 SALDO ORCAMENTAL DA GERENCIA ANTERIOR
Receita total [3] = [1] + [2] 57.921.890,78  57.921.990,78 | 39.668.101,14 38.841.827,89 34.559.413,54 34.412.905,55
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